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Исследование цитостатической активности пектолинарина

The Investigation of Cytostatic Activity of Pectolinarine

Flawonoidy stanowią dużą grupę związków naturalnych, bardzo rozpowszech
nionych w świecie roślinnym. Występują najczęściej w formie glikozydów, rzadko 
aglikonów. Poza rolą, jaką odgrywają w biologii roślin i zwierząt, odznaczają się 
wielokierunkowym działaniem farmakologicznym. Jak poda je Jerzmanowska 
(5), wywierają one korzystny wpływ na krążenie i akcję serca, działają ochronnie 
w stosunku do promieni X i promieni radioaktywnych, wykazują również słabe 
działanie bakteriostatyczne i antyhistaminowe.

Badania frakcji flawonoidowej z Helichrysum arenanńm, prowadzone przez 
J e 1 i n k a i wsp. (cyt. wg 11) na zwierzętach doświadczalnych, pozwoliły na 
stwierdzenie, że flawonoidy działają żółciopędnie oraz ochronnie na miąższ wątro
by, a także obniżają ciśnienie krwi. Potwierdzeniem tych obserwacji są wyniki uzys
kane przez Szadowską (11). Według Bukowieckiego i Furmano- 
w e j (2) niektóre z flawonoidów, jak np. rutyna, wywołują zaburzenia w struktu
rze chromosomów, co potwierdziły badania wpływu pochodnych rutyny i kwerce- 
tyny na mitozę (3). O cytotoksycznym działaniu flawonoidów na komórki rakowe 
donoszą К u p h a n i wsp. (8). Stwierdzono również doświadczalnie, że flawonoidy 
indukują działanie enzymów rozkładających niektóre karcynogeny, np. benzopi- 
ren (6).

W Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej AM w Lublinie prowadzone są od lat 
poszukiwania nowych roślin pod kątem ich zastosowania w lecznictwie. Badania 
aktywności cytostatycznej wyciągów z tych roślin pozwoliły na wyróżnienie gatun
ków odznaczających się najwyższą aktywnością (4, 9). W celu dokładniejszego okreś
lenia charakteru związków zawartych w badanych wyciągach wydzielono i zbadano 
dwie frakcje: octanową i etanolową (7) i przebadano ich wpływ na mitozę. Spośród 
badanych roślin na uwagę zasługuje między innymi Cirsium rivulare, którego frak
cja octanowa hamuje mitozy w granicach 62—89%.
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W oparciu o uzyskane wyniki postanowiono przebadać wpływ wyizo
lowanej z ziela Cirsium rivulare pektolinaryny, głównego składnika frak
cji octanowej, na przebieg podziałów mitotycznych w korzeniach Allium 
cepa L.

CZĘŚĆ DOŚWIADCZALNA

Opierając się na dotychczasowych wynikach zbadano aktywność cytostatyczną 
1, 0,5 i 0,3% roztworów pektolinaryny. Zastosowano następujące testy: a) pomiar dłu
gości korzeni, b) oznaczanie indeksu mitotycznego (IM) w korzeniach przybyszowych 
Allium cepa L. Wzrost elongacyjny korzeni określano przed badaniami cytologicz
nymi po 24-godzinnej inkubacji w badanych roztworach.

Do obserwacji cytologicznych sporządzano po 10 preparatów dla każdego stęże
nia i liczono w nich 1000—1200 komórek, uwzględniając komórki dzielące się.

Wyniki obliczano jako średnią arytmetyczną. Równocześnie nastawiano próby 
kontrolne (woda). Zahamowanie wzrostu korzeni doświadczalnych w stosunku do 
kontrolnych oraz zahamowanie podziałów mitotycznych w korzeniach doświadczal
nych obliczano w procentach (10).

Do interpretacji statystycznej wyników zastosowano metodę probitową (1), po
zwalającą na określenie stężenia związku, obniżającego indeks mitotyczny o 50% 
(IM50) w stosunku do kontroli.

OMÓWIENIE WYNIKÓW

Dane liczbowe dotyczące wpływu badanych roztworów pektolinaryny 
na wzrost liniowy korzeni oraz ilość podziałów mitotycznych zestawiono 
w tab. 1.

Korzenie cebuli inkubowane przez 24 godz. w 0,3, 0,5 i 1% roztwo
rach pektolinaryny nie zmieniły swojej barwy ani turgoru. Wystąpiło 
natomiast wyraźne hamowanie wzrostu na długość w granicach od 50% 
w stężeniu 0,3%, poprzez 64% dla stężenia 0,5%, aż do 86% w roztworze 
1%. Również od stężenia roztworów uzależnione było działanie mitosta 
tyczne pektolinaryny (tab. 1). Zahamowanie mitoz wynosiło 45% w roz
tworze o najniższym stężeniu (0,3%) i zwiększało się wraz ze wzrostem 
stężenia, osiągając wielkość 96% w roztworze 1%. Występowała zatem 
wyraźna korelacja między długością korzeni i aktywnością mitotyczną. 
Dowodzi to, że zahamowanie wzrostu korzeni na długość jest związane 
głównie z zahamowaniem podziałów mitotycznych.

Nawet najsilniejszy (1%) roztwór pektolinaryny nie powodował wi 
docznych zmian w makroskopowym wyglądzie korzeni, wywoływał on 
jednak wyraźne zaburzenia w przebiegu podziałów, co przejawiało się 
w zmienionych obrazach figur mitotycznych. W preparatach cytologicz
nych obserwowano zjawisko silnego skracania i grubienia chromosomów,
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Tab. 1. Wpływ roztworów pektolinaryny na wzrost korzeni i podziały mitoityczne 
w stożkach wzrostu korzeni Allium cepa L.

The effect of pectołinarine solution on the growth of roots and mitotic divisions 
in meristems of growth of Allium cepa L. roots
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widoczne w profazie i metafazie, oraz występowanie mostków łączących 
grupy rozchodzących się chromosomów w anafazie. Stwierdzono również 
występowanie komórek 2-jądrowych.

Podobne obrazy występowały w preparatach cytologicznych z korzeni 
inkubowanych w 0,5% roztworze pektolinaryny. W roztworze 0,3% mito
zy zmienione wynosiły zaledwie 16% przy stosunkowo wysokim, bo 45%, 
zahamowaniu podziałów (tab. 2). Komórki 2-jądrowe występowały spo
radycznie. Wartość IM50 dla pektolinaryny wynosiła 0,32—0,34% (tab. 1).

Tab,. 2. Procent mitoz zmienionych pod wpływem 24-godzinnego działania roztwo
rów pektolinaryny

Percentage of mitoses changed under the influence of 24-hour action of pectolinarine 
solution
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We wszystkich grupach doświadczalnych, poza omówionymi zmiana
mi w wyglądzie stadiów podziałowych, nie obserwowano jąder uszkodzo
nych. Wszystkie jądra interfazowe posiadały typową strukturę z jąder- 
kami i błoną jądrową.

5 Annales, sectio D, t. XXXVIII
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РЕЗЮМЕ

Исследовали цитостатическую активность пектолинарина, выделенного из 
травы Cirsium rivulare ( J а с q.) Al 1. Обнаружено, что он оказывает тормозя
щее воздействие на рост корней и митотическое деление пропорциональной кон
центрации. 1М50 для исследованного вещества колеблется в границах 0,32—0,34%. 
Кроме того, он нарушает течение митотического цикла.

SUMMARY

The cytostatic activity of pectolinarine isolated from the herb Cirsium rivulare 
(J a c q.) Al 1. has been investigated. It was found that pectolinarine has an inhi
bitory effect on the growth of roots and mitotic divisions. This effect is proportional 
to the concentration. IM50 for the investigated substance oscillates between 0.32— 
0.34%. Pectolinarine also causes perturbations in the course of mitotic cycle.


